
                        I L  D I R I G E N T E

Richiamata la deliberazione n. 113 del 20.12.2007, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il 

Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2008, il Bilancio 

Pluriennale per il triennio 2008-2010 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

                                                                      

Richiamato altresì l'atto della Giunta Comunale n. 46 del 18.03.2008, dichiarato immediatamente 

eseguibile, con il quale si approva il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e si assegnano le risorse ai diversi 

settori dell'ente per l'esercizio 2008;

Considerato che all'interno del programma triennale ed annuale delle opere pubbliche è prevista la 

realizzazione del prolungamento del Molo di Levante, il cui responsabile del procedimento risulta essere il 

Dirigente del Settore 5;

Dato atto che il progetto definitivo corredato della valutazione di impatto ambientale, è stato consegnato 

in data 29/06/2007, prot. n. 10370, dalla ditta esterna incaricata, vincitrice di apposita selezione pubblica, HR 

Wallingford Ltd e che lo stesso è stato trasmesso in data 02/07/2007, prot. n. 10526, per l'esame di competenza, 

agli appositi servizi regionali dell'Emilia-Romagna e delle Marche;

Considerato che le caratteristiche dell'opera, che riveste carattere sovrarregionale, ricadendo 

geograficamente sul territorio dell'Emilia-Romagna e delle Marche, hanno reso particolarmente difficoltosa la 



valutazione della stessa in ordine soprattutto alle competenza di gestione delle procedure, che sono state 

comunemente ricondotte, dai due Enti regionali interessati, in capo alla Regione Emilia-Romagna, in qualità di 

capofila;

Dato atto che con nota prot.n. 8283 del 31/03/2008 è stato formalmente richiesto ai competenti servizi 

regionali dell'Emilia-Romagna e delle Marche di procedere all'esame del progetto definitivo, così come inviato, 

richiedendo nel contempo l'avvio della procedura di screening;

Considerato che la procedura di screening è stata avviata con la pubblicazione sul BUR dell'Emilia-

Romagna in data 09/04/2008 e su quello delle Marche in data 26/06/2008;

Dato atto che a seguito dell'attivazione della procedura di screening la Regione Emilia-Romagna ha 

convocato due riunioni con i soggetti interessati in data 17/06/2008 ed ultima in data 19/09/2008, dalla quale è 

scaturita la necessità, avanzata dalla Regione Marche, di un integrazione dello studio di valutazione ambientale 

con gli eventuali effetti di rifrazione, a seguito della realizzazione del molo, sulla spiaggia di Gabicce Mare nel 

primo tratto sino al pontile esistente (per circa 300 mt.);

Considerato che ai fini della conclusione positiva della procedura di screening, risulta necessario eseguire 

dei rilievi topo-batimetrici;

Ciò premesso, considerata la natura particolarmente specialistica del lavoro che rende opportuno affidare 

le indagini di cui trattasi a professionisti nel settore;

Dato atto che ci si è rivolti al Dott. Geol. Giancarlo Faina, con studio in Montefiore Conca, Via 

Gemmano n. 19, C.F./P.IVA 03302690403, trattandosi di professionista che ha già intrattenuto rapporti positivi 

con il Comune di Cattolica, avendo già eseguito attività similari a quella di cui in oggetto;

Considerato che tale preventivo di spesa è pervenuto in data 21/11/2008, prot. n. 30100, con richiesta di 

un compenso, per il servizio da espletare, ammontante ad Euro 6.800,00 + Iva 20%, per un ammontare 

complessivo pari ad Euro 8.160,00;

Evidenziato che il servizio di cui sopra si pone nell'ambito dell'art. 125, comma 11, del D.Lgs. 163/2006, 

recante la disciplina di lavori, servizi e forniture in economia, che recita:

".... Per servizi o forniture inferiori a ventimila euro, è consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile 

del procedimento";

Visto l'art. 25 del Regolamento per l'acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 15/03/2007, che annovera tra i servizi tecnici, al comma 1, punto 

d) le prestazioni attinenti la geologia, oggetto del presente atto, nonchè stabilisce al comma 2, che i servizi tecnici 

di cui al comma 1, di importo inferiore a Euro 20.000 possono essere affidati direttamente ad un soggetto idoneo, 

individuato dal responsabile del procedimento;

Richiamata la determina dell'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture n. 

4/2007 del 29/03/2007, che al punto f) del dispositivo "Ritiene che per i servizi tecnici di importo inferiore a 

20.000 euro le stazioni appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto, ai sensi del combinato 

disposto degli art. 91, comma 2 e 125, comma 11, del Codice, previa indicazione dei servizi tecnici nel 

regolamento interno per la disciplina dell'attività contrattuale in economia";

Ritenuto pertanto opportuno procedere all'affidamento del servizio in oggetto, in considerazione del fatto 

che i rilievi e gli interventi necessari per la conclusione positiva del procedimento di screening del progetto 

definitivo di prolungamento del Molo di Levante del Porto di Cattolica, risultano di estrema complessità e 

presuppongono l'apporto specialistico di figure con adeguata esperienza e con rilevante qualificazione che, sulla 

base dello stato attuale della dotazione organica, non sono rinvenibili nell'ambito dell'Ente;



Valutata congrua la proposta economica formulata dal professionista suindicato, che prevede 

l'effettuazione di rilievi topo-batimetrici, come indicato nel preventivo allegato agli atti, per un costo di Euro 

6.800,00 oltre ad I.V.A. 20% come per legge;

     Visto:

- il Dlgs. n. 267/2000;

- il Dlgs. n. 165/2001;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

                         D E T E R M I N A 

1) - di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, al Dott. Geol. Giancarlo Faina, con studio in 

Montefiore Conca, Via Gemmano n. 19, C.F./P.IVA 03302690403, il servizio di esecuzione dei rilievi topo-

batimetrici, necessari all'esame del progetto definitivo di prolungamento del Molo di Levante all'interno della 

procedura di screening già avviata;

2) - di dare atto che la spesa di Euro 6.800,00 + I.V.A del 20%, per un ammontare complessivo pari ad 

Euro 8.160,00, troverà apposita copertura finanziaria a carico del Capitolo 6838.000 "Incarico per studio 

progettuale prolungamento del Molo di Levante" del Bilancio 2006 - RR.PP. impegno n. 576 sub. 04 - Codice 

Siope 2601 -;

3) - di dare atto che il corrispettivo dovuto per l'esecuzione dei rilievi avverrà su presentazione di regolare 

fattura, vistata dal Responsabile del Procedimento;

4) - di trasmettere copia del presente atto al Dott. Geol. Giancarlo Faina, con studio in Montefiore Conca, 

Via Gemmano, 19 - C.F./P.IVA 03302690403, che dovrà essere controfirmato per accettazione.

___________________________________

                 

                  

                 

_____________________________________________________________________

DEL36902/ASD-DEL     Determina D. n. 775 del 21.11.2008     pag.  

_____________________________________________________________________


